7

[image: image1.png]

АДМИНИСТАЦИЯ АСИНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
    13.08.2019                                                                                                                                       № 1207
    г. Асино
Об утверждении Порядка

осуществления контроля за эффективностью

использования и сохранностью муниципального имущества

муниципального образования «Асиновский район»

Руководствуясь пунктом 5 части 10 статьи 35 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Асиновский район», Положением «О порядке распоряжения и управления имуществом, находящимся в собственности муниципального образования «Асиновский район», утвержденным Решением Думы Асиновского района от 27.02.2009 № 351

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок осуществления контроля за эффективностью использования и сохранностью муниципального имущества муниципального образования «Асиновский район» согласно приложению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации и вступает в силу с даты его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на Первого заместителя Главы администрации Асиновского района  по обеспечению  жизнедеятельности и безопасности.
Глава Асиновского района                                                                                                Н.А. Данильчук
УТВЕРЖДЕН

Приложение

к постановлению администрации  Асиновского района

 от 13.08.2019 № 1207
ПОРЯДОК

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ КОНТРОЛЯ ЗА ЭФФЕКТИВНОСТЬЮ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

И СОХРАННОСТЬЮ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «АСИНОВСКИЙ РАЙОН»
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с пунктом 5 части 10 статьи 35 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Асиновский район», Положением «О порядке распоряжения и управления имуществом, находящимся в собственности муниципального образования «Асиновский район», утвержденным Решением Думы Асиновского района от 27.02.2009 № 351, и определяет правила взаимодействия между администрацией Асиновского района, иными органами муниципальной власти, их должностными лицами, муниципальными учреждениями и предприятиями при осуществлении контроля за эффективностью использования и сохранностью муниципального имущества муниципального образования «Асиновский район» (далее - контроль за эффективностью использования и сохранностью имущества).

2. Для целей настоящего Порядка используются следующие основные понятия:

1) имущество - движимое и недвижимое имущество, находящееся в муниципальной собственности муниципального образования «Асиновский район», закрепленное на праве оперативного управления за муниципальными учреждениями и переданное в хозяйственное ведение муниципальным унитарным предприятиям, переданное по договорам безвозмездного пользования муниципальным бюджетным учреждениям, по договорам аренды коммерческим и некоммерческим учреждениям и организациям (далее - владельцы имущества), а также составляющее Казну муниципального образования «Асиновский район»;
2) эффективность использования имущества - использование имущества по назначению и в соответствии с предметом, целями и видами деятельности владельца имущества, определенными его уставом или положением, либо договором (в отношении имущества, составляющего Казну муниципального образования «Асиновский район»), отсутствие фактов использования имущества третьими лицами без правовых оснований, отсутствие фактов неиспользования имущества, отсутствие фактов использования имущества способами, которые наносят ущерб имуществу;

3) сохранность имущества - физическое наличие имущества, техническое состояние которого является удовлетворительным (имущество не имеет дефектов или имеет дефекты, устранимые текущим ремонтом), отсутствие фактов перепланировки объекта недвижимого имущества (за исключением изменения имущества путем установки временных перегородок из гипсокартонных листов, пластика, стекла, алюминия или иных легких материалов, оконных и (или) дверных проемов во временных перегородках).
3. Контроль за эффективностью использования и сохранностью имущества осуществляется Отделом по имуществу и землям администрации Асиновского района, выступающим от имени администрации Асиновского района, действующим от имени и в интересах муниципального образования «Асиновский район» и реализующим полномочия собственника, предусмотренные гражданским законодательством.

4. Осуществление контроля за эффективностью использования и сохранностью имущества реализуется путем проведения проверок (плановых и внеплановых) и принятия мер при выявлении нарушений эффективности использования и (или) сохранности имущества.

5. Плановые проверки проводятся на основании ежегодного плана проведения проверок, который утверждается распоряжением администрации Асиновского района в срок до 29 декабря текущего календарного года и размещается на официальном сайте муниципального образования «Асиновский район» ежегодно в срок до 31 декабря.

6. Ежегодный план проведения проверок подлежит опубликованию на официальном сайте муниципального образования «Асиновский район», который является надлежащим уведомлением владельца имущества о проведении плановых проверок.

7. При формировании ежегодного плана проведения проверок учитываются:

1) срок со дня проведения последней проверки (3 года и более);

2) предложения структурных подразделений администрации Асиновского района, заместителей Главы Асиновского района, курирующих сферу деятельности владельца имущества.

8. Внеплановые проверки проводятся на основании распоряжения администрации Асиновского района о проведении внеплановой проверки в случаях:

1) необходимости осуществления контроля за исполнением предписаний (требований) об устранении нарушений (далее - предписание), выявленных в результате проведения проверок;

2) обнаружения должностными лицами администрации Асиновского района сведений, указывающих на наличие нарушений эффективности использования и сохранности имущества;

3) получения поручения Главы Асиновского района или заместителя Главы Асиновского района, курирующего деятельность Отдела по имуществу и землям администрации Асиновского района;
4) поступления в администрацию Асиновского района обращений граждан, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, органов государственной власти Томской области, иных государственных органов Томской области, органов местного самоуправления муниципальных образований Асиновского района о фактах, свидетельствующих о нарушении эффективности использования и сохранности имущества.

Для проведения внеплановой проверки копия указанного распоряжения направляется Отделом по имуществу и землям администрации Асиновского района владельцу имущества о дате и основании проведения внеплановой проверки посредством направления письменного уведомления факсимильной связью или электронной почтой не позднее чем за 2 рабочих дня до даты начала проведения проверки.

9. Срок проведения проверки составляет:

1) при проведении проверки в отношении имущества, количество которого составляет не более 10 объектов, - не более 15 рабочих дней с даты начала проведения проверки;

2) при проведении проверки в отношении имущества, количество которого составляет более 10 объектов, - не более 25 рабочих дней с даты начала проведения проверки.

10. В случае необходимости получения информации с использованием межведомственного информационного взаимодействия проведение проверки приостанавливается начальником Отдела по имуществу и землям администрации Асиновского района на срок, необходимый для осуществления межведомственного информационного взаимодействия, но не более чем на 10 рабочих дней. Повторное приостановление проведения проверки не допускается.

11. Проверки проводятся комиссией по проведению проверок эффективности использования и сохранности муниципального имущества муниципального образования «Асиновский район» (далее - комиссия), состав которой составляет не менее трех человек и утверждается распорядительным актом администрации Асиновского района.
12. При проведении проверок члены комиссии вправе беспрепятственно посещать и обследовать имущество, производить его фотосъемку, запрашивать и получать у владельцев имущества, арендаторов, ссудополучателей, иных лиц, использующих имущество, объяснения, сведения, материалы и документы, необходимые для осуществления проверок и оформления результатов проверок.

13. По результатам проведения проверки комиссия составляет акт проверки в двух экземплярах по форме согласно приложению к настоящему Порядку, который должен быть подписан не менее чем половиной членов комиссии, входящих в ее состав. Член комиссии, не согласный с фактами, изложенными в акте проверки, письменно излагает свое особое мнение, которое приобщается к акту проверки.

14. Акт проверки в срок не более 5 рабочих дней со дня окончания проведения проверки вручается Отделом по имуществу и землям администрации Асиновского района владельцу имущества, арендатору, ссудополучателю, иному лицу, использующему имущество, под подпись.
В случае отказа владельца имущества, арендатора, ссудополучателя, иного лица, использующего имущество, от получения акта проверки или невозможности вручения акта проверки по иным причинам, информация об этом вносится в акт проверки, который направляется Отделом по имуществу и землям администрации Асиновского района владельцу имущества, арендатору, ссудополучателю, иному лицу, использующему имущество, почтовой связью.

15. В случае выявления в ходе проведения проверки нарушений эффективности использования и (или) сохранности имущества Отдел по имуществу и землям администрации Асиновского района составляет проект предписания в срок не более 5 рабочих дней со дня окончания проведения проверки.

В предписании указывается срок для устранения нарушений и (или) предложения по повышению эффективности использования и сохранности имущества, а также срок представления в администрацию Асиновского района отчета об устранении нарушений и (или) реализации предложений по повышению эффективности использования и сохранности имущества.

Администрация Асиновского района в срок не более 5 рабочих дней со дня получения от Отдела по имуществу и землям администрации Асиновского района акта проверки и проекта предписания при наличии оснований, предусмотренных действующим законодательством, осуществляет подписание и регистрацию предписания.

Подписанное и зарегистрированное предписание направляется Отделом по имуществу и землям администрации Асиновского района в срок не более 3 рабочих дней со дня получения предписания владельцу имущества, арендатору, ссудополучателю, иному лицу, использующему имущество.

16. Владелец имущества в течение срока, указанного в предписании, представляет в Отдел по имуществу и землям администрации Асиновского района сведения о проведенных и планируемых мероприятиях по устранению нарушений.

17. В случае выявления при проведении проверки состава административного правонарушения Отдел по имуществу и землям администрации Асиновского района незамедлительно вручает или направляет почтовой либо факсимильной связью владельцу имущества, арендатору, ссудополучателю, иному лицу, использующему имущество, извещение о вызове в администрацию Асиновского района для дачи объяснений и составления протокола об административном правонарушении.

18. В случае выявления в ходе проведения проверки нарушений сохранности имущества, составляющего Казну муниципального образования «Асиновский район», права на которое не переданы по договору, отдел учета администрации Асиновского района уведомляет об указанных нарушениях начальника Отдела по имуществу и землям администрации Асиновского района.

19. В случае если объектом проверки является имущество, закрепленное на праве оперативного управления за муниципальными учреждениями и переданное в хозяйственное ведение муниципальным унитарным предприятиям, переданного по договорам безвозмездного пользования муниципальным бюджетным учреждениям, по договорам аренды коммерческим и некоммерческим учреждениям и организациям проведение проверок и принятие мер при выявлении нарушений эффективности использования и (или) сохранности имущества осуществляются в соответствии с пунктами 5 - 16 настоящего Порядка. При этом вручение или направление владельцу имущества, арендатору, ссудополучателю, иному лицу, использующему имущество, письменного уведомления о дате и основании внеплановой проверки, акта проверки, извещения о вызове в администрацию Асиновского района для дачи объяснений и составления протокола об административном правонарушении, составление проекта предписания осуществляются Отделом по имуществу и землям администрации Асиновского района самостоятельно.

21. Отдел по имуществу и землям администрации Асиновского района осуществляет контроль за исполнением предписаний до устранения нарушений эффективности использования и (или) сохранности имущества, выявленных в ходе проверки, либо прекращения права собственности муниципального образования «Асиновский район» на имущество.

Приложение

к Порядку

осуществления контроля за эффективностью использования и

сохранностью муниципального имущества
 муниципального образования «Асиновский район»
Акт N ___________
проверки эффективности использования и сохранности

муниципального имущества муниципального образования «Асиновский район»
г. Асино                                                                                                                             _______________

Проверку  провели члены комиссии (фамилии, имена, отчества (последнее – при наличии), должность): _____________________________________________________

на основании: _____________________________________________________________

                           (документ - основание для проверки)

при участии: ______________________________________________________________

Период проверки: с _________________ по _________________.

Владелец: _________________________________________________________________

Осмотр произведен: __________________

                               (дата)

Установлено:

1. Наименование, идентификационный номер имущества ________________________

___________________________________________________________________________

общая площадь (протяженность): ____________________________________________

местонахождение объекта (адрес): __________________________________________

1) учет и использование владельцем: _______________________________________

2) использование иными лицами: ____________________________________________

3) наличие свободных площадей: ____________________________________________

4) техническое состояние <1>: _____________________________________________

                                (удовлетворительное/неудовлетворительное)

5) Выявлены дефекты: ______________________________________________________

6)  Несоответствие фактической планировки и планировки согласно технической

документации: _____________________________________________________________

В процессе проверки проводилась фотосъемка: _______________________________

                                                 (сведения о фотокамере)

Материалы   фотосъемки   приобщаются  к  настоящему  акту  и  являются  его

неотъемлемой частью.

                                           Акт составлен на __ л. в __ экз.

Подписи членов комиссии:

/_____________________/_____________________/

/____________________/______________________/

/___________________/______________________/

С актом ознакомлен(а) и один экземпляр акта получил(а):

/___________________ /______________________/

    --------------------------------

    <1>  Удовлетворительное  состояние  -  имущество  не имеет дефектов или

имеет дефекты, устранимые текущим ремонтом.

    Неудовлетворительное  состояние - имущество имеет дефекты, неустранимые

при текущем ремонте, либо дефекты, устранение которых возможно только путем

проведения капитального ремонта.